
სახელი-ნინი   

გვარი-ბერიძე 

ასაკი-15 

სკოლის დასახელება-თბილისის 173-ე საჯარო სკოლა 

კლასი-მე9ა 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               გზა დამოუკიდებლობისაკენ და  მის შემდგომ მომხდარი მოვლენები 

ჩემო ძვირფასო ევროპელო თანატოლებო 



 მე მოგიყვებით თუ რა გზა გაიარა საქართველომ დამოუკიდებლობის მოპოვებისათვის და 

როგორ ვითარდება  მოვლენები დამოუკიდებლობის მოპოვების შემდეგ 

 საქართველო უძველესი ისტორიის მქონე ქვეყანაა, იგი საუკუნეები განმავლობაში იბრძოდა 

თავისუფლებისათვის.რუსეთის მიერ თავდასხმების გამო ქართველებმა დაკარგეს 

დამოუკიდებლობა, მაგრამ ქართველი ხალხი არასდროს დანებებულა მათ გააგრძელეს 

ბრძოლა და 1991 წელს საქართველო გახდა დამოუკიდებელი.  

საქართველოაში  1980იანი წლებიდან გაძლიერდა ეროვნულ-განმათავისუფლებელი 

მოძრაობა. 

ისინი ცდილობდნენ რომ საქართველო საბჭოთა კავშირიდან გამოსულიყო. გადამწყვეტი 

როლი 1989 წლის 9 აპრილში მომხდარმა მოვლენებმა ითამაშეს, როდესაც ქართველთა 

მშვიდობიან პროტესტს რუსეთმა ძალადობით უპასუხა  ქართველმა ხალხმა დაინახა რუსეთის 

სასტიკი სახე საბოლოოდ და საქართველო დამოუკიდებელ სახელმწიფოდ გამოცხადდა 1991 

წლის 26 მაისს. 

დამოუკიდებლობის მოპოვების შემდგომი პერიოდი საქართველოსთვის რთული აღმოჩნდა. 

ყველა კავშირის გაჭრამ რუსეთთან და სხვა საბჭოთა ქვეყნებთან ეკონომიკური კოლაფსი 

გამოიწვია.დაიწყო სამოქალაქო ომი  საქართველოს პრეზიდენტს აუაჯანყდა 

ხალხი,ოპოზიცია და  თავისი მთავრობის წევრები.  რის შედეგადაც იგი ქვეყნიდან 

გააქციეს.ქვეყანაში იყო 

ეთნოკონფლიქტები,უმუშევრობა,უშუქობა,კრიმინალი,რელიგიური დააპირისპირება. 

ასევე უამრავი ადამიანი წავიდა ემიგრაციაში, მაგრამ  ენების არცოდნის გამო ბევრი 

ადამიანი ვერ იწყებდა მუშაობას.1992 წელს  პრეზიდენტი ედვარდ შევარდნაძე 

გახდა.ამ პერიოდშიც დაიწყო აფხაზეთის ომის რის შედეგადაც საქართველოს 20% 

ოკუპირებულია დღემდე. შევარდნაძის პერიოდში  1992 წელს საქრთველო გაეროს 179-

ე წევრი გახდა  და 1999 წელს ევროპის საბჭოს 41-ე წევრი გახდა .ამ დროიდნ დაიწყო 

საქართველოს ევროპისაკენ სწრაფვა და 1996 წელს საქართველოსა და ევროკავშირს 

შორის თანამშრომლობა დაიწყო. დამოუკიდებლობის მოპოვებამ ქართველი 

ხალხისათვის ბევრი კარგი მოიტანა.იგრძნობოდა თავისუფლება აზროვნებაში 

განსაკუთრებით ახალგაზრდებში. დამოუკიდებლობის მოპოვების შემდეგ მოხდა 

კულტურული აღორძინება, აღდგა ქარტული ენა  და განვითარდა ქართული 

კულტურა..ეკონომუკური თავისუფლება მიეცა საქართველოს დამოუკიდებლობის 



მოპოვების შემდეგ, მაგრამ დამოუკიდებლობის მოპოვების შემდეგაც საქართველოში 

არის დიდი  რუსული გავლენა  საშინაო და  საგარეო პოლიტიკაში 

ჩვენ დღემდე დამოკიდებულები ვართ:ნავთობით, საკვები პროდუქტებით, ელექტრო 

ენერგიით, რუსეთზე  რაც ქმნის გარკვეულ ზეწოლას  საზოგადოპებაშიც,ნაწილი პრო 

ევროპულ გზას ემხრობა ნაწილი კი რუსეთთან ურთიერთობის გაუმჯობესებას. 

რუსეთი დღემდე ცდილობს რომ მოგვიჭრას გზები ნატოში და ევროკავშირში 

გაწევრიანების,ისინი ქვეყნის უსაფრთხოებისთვის არიან საფრთხე ვინაიდან 

საზღვრებს წევენ, კიბერშეტევებით სოციალურ ქსელში ავრცელებენ პრორუსულ 

პროპაგანდას, რისი მსხვერპლიც უმეტესად ძველი თაობა ხდება.დღემდე 

საზოგადოება არ არის ბოლომდე თავისუფლად მოაზროვნე მაგრამ ამ ბოლო წლების 

მანძილზე ტარდება დემოკრატიული არჩევნები  საქართველო ირებს დახმარებას 

ევროკავშირისგან მიღებულია მრავალი კანონი ადამიანების უფლებებზე, 

მაგრამ კანონი ყოველთვის ყველასთვის უზენაესი არ არის.დასაქმების პრობლემაა,  ევროპულ 

ღირებულებებთან გარკვეული ნაწილით ვართ დაახლოებული დამოუკიდეებლობის 

მოპოვების შემდეგ მაგრამ არა სრულიად.  

სააქართველო აღიაარებულია  დემოკრატიულ სახელმწიფოდ,გვაქვს კონსტიტუცია, 

მთავრობა და საზღვრები.ახალგაზრდები ძალიან ხშირად ლაპარაკობენ 

თავისუფლებაზე  და ადამიანთა უფლებებზე მაგრამ იგრძნობა რუსეთის გავლენა 

პოლიტიკაში. ემიგრანტების რაოდენობა ბევრია რაც ქვეყანაში ხალხის 

კეთილდღეობის და ფინანსური კეთილდღეობის  საკითხს კითხვის ნიშნის ქვეშ 

აყენებს. 

საქართველომ დიდი და რთული გზა გაიარა რომ დამოუკიდებელი ქვეყანა ყოფილიყო, მან 

გადაიტანა: ბევრი ბრძოლები,დაპირისპირებები,მარცხი მაგრამ პრობლემების 

მიუხედავად მოვიპოვეთ დამოუკიდებლობა.დღესაც გრძელდება ევროპული 

ღირებულებების მიღება და მასთან დაახლოება.თავისუფლების მოპოვების შემდეგი 

პერიოდი ძალიან რთული იყო,შიმშილობა, უმუშვრობა,  კრიმინალი და სამოქალაქო 

ომი რამაც საქართველოს განვითარება შეაფერხა. შესამჩნევია პროგრესი და 

საქართველოს ახალგაზრდობის მცდელობა რომ ქვეყნის განვითარებაში წვლილი  

შეიტანოს. 

სიყვარულით,ნინი ბერიძე 

Dear European peers 



Today I would like to tell you about the path Georgia has taken to gain independence, and how events 

have unfolded since then. 

Georgia is a country with an ancient history. For centuries, it fought for its freedom. Due to attacks 

from Russia, Georgians lost their independence. However, the Georgian people never gave up 

— they continued to fight, and in 1991, Georgia became an independent country. 

From the 1980s, the national liberation movement grew stronger in Georgia. Its goal was to break free 

from the Soviet Union. A decisive moment was the tragedy of April 9, 1989, when a peaceful 

protest by Georgians was met with brutal violence by Russian forces. That day, the Georgian 

people saw the true face of Russia, and on May 26, 1991, Georgia was declared an independent 

state. 

The period following the restoration of independence was very difficult for Georgia. Cutting ties with 

Russia and other Soviet republics led to economic collapse. A civil war began. The president 

was overthrown by the people, the opposition, and even members of his own government, and 

he fled the country. The nation faced ethnic conflicts, unemployment, power shortages, crime, 

and religious strife. Many people emigrated, but due to a lack of language skills, many were 

unable to find work abroad. 

In 1992, Eduard Shevardnadze became president. During his time in office, the war in Abkhazia began, 

and as a result, 20% of Georgia's territory remains occupied to this day. In 1992, Georgia became 

the 179th member of the United Nations, and in 1999, the 41st member of the Council of 

Europe. This marked the beginning of Georgia’s efforts to move closer to Europe. In 1996, 

cooperation between Georgia and the European Union officially began. 

The restoration of independence brought many positive changes for the Georgian people. A sense of 

freedom in thinking emerged, especially among the youth. There was a cultural revival — the 

Georgian language was restored, and Georgian culture developed. The country gained 

economic freedom. However, even after independence, Russian influence remains strong in 

Georgia’s domestic and foreign policy. 

To this day, we are dependent on Russia for oil, food products, and electricity, which creates pressure 

on both the economy and society. Part of the population supports a pro-European path, while 

another part favors strengthening ties with Russia. Russia continues to try to block Georgia’s 

path to NATO and EU membership. It remains a threat to our national security, using tactics 



such as shifting borders, cyberattacks, and spreading pro-Russian propaganda on social media 

— which mostly affects the older generation. 

Our society is still not fully free in its thinking, but in recent years, democratic elections have been 

held. Georgia receives support from the European Union, and many laws have been adopted in 

the field of human rights. However, the rule of law is not yet equally applied to everyone, and 

employment remains a major issue. Since gaining independence, Georgia has made some 

progress in aligning with European values, but full integration has not yet been achieved. 

Georgia is officially recognized as a democratic state — we have a constitution, a government, and 

defined borders. Young people often speak about freedom and human rights, yet Russian 

influence in politics is still noticeable. A large number of Georgians live abroad, which raises 

concerns about the well-being and financial security of people inside the country. 

Georgia has gone through a long and difficult journey to become an independent country. We have 

endured many battles, conflicts, and setbacks. But despite all the challenges, we gained our 

independence. Today, we are continuing our efforts to embrace and align with European 

values. The years following independence were extremely difficult — hunger, unemployment, 

crime, and civil war significantly slowed down Georgia’s development. Still, visible progress 

has been made, and young people in Georgia are working hard to contribute to the country’s 

future and development. 

With love, 

Nini beridze 
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